
گــروه جامعــه/ دو خبر از ثبــت دو دســتاورد 
مهم پزشکی و درمانی در مشهد؛ اولی ساخت 
توســط  دارورســان  ضدســرطانی  ســامانه 
پژوهشگران مشهدی اســت و دومی نیز انجام 
موفقیت آمیز عمل نــادر جراحی مغز و اعصاب 

که در ادامه به تشریح آن می پردازیم.

طرحی پژوهشی که عملیاتی شد	 
طرح پژوهشــی »ســاخت ســامانه دارورسانی 
بــا فعالیــت ضدســرطانی ذاتــی و قابلیــت 
هدفمندرســانی داروهــای شــیمی درمانــی 
نامحلول در آب« بــه عنوان یکــی از طرح های 
منتخب از ســوی معاونت پژوهشــی دانشــگاه 
علــوم پزشــکی مشــهد معرفی شــد. ســلمان 
عبدالــه رمضانــی دکتــرای شــیمی دارویی و 
دانش آموخته دانشکده داروســازی دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد، در گفت وگو با وبدا درباره 
جزئیات این طــرح تحقیقاتی گفــت: موضوع 
پژوهــش ما ســاخت یک ســامانه دارورســانی 
با قابلیــت هدفمندرســانی داروهای شــیمی 
درمانی نامحلول در آب بود؛ به طوری که خود 
سامانه دارورســان هم، فعالیت ضد سرطانی 
ذاتی داشته و منجر به ســاخت یک نانو داروی 
چند جانبه هدفمند شــده اســت. ایده ساخت 
این سامانه از آن جا شــکل گرفت که داروهای 
شیمی درمانی به دلیل حجم توزیع بالا در بدن 
دارای عوارض جانبی زیادی است و استفاده از 
سامانه های دارورسانی می تواند سبب کاهش 
عوارض جانبی داروهای شیمی درمانی شود. 
یکی از رویکردهای جدید در بحث دارورسانی 
شــیمی درمانــی اســتفاده از ســامانه های 
چندجانبه هدفمند است که ما موفق به ساخت 
یک پلیمر با فعالیت ضدســرطانی ذاتی شدیم 
که قابلیت هدفمندرســانی داروهای شــیمی 
درمانــی نامحلــول در آب را دارد. وی بــا بیان 
این که طرح مذکور دارای سه مزیت مهم است، 
افزود: نخستین مزیت آن قابلیت محلول سازی 
داروهای شیمی درمانی نامحلول در آب است. 
در واقع بخشــی از داروهای شــیمی درمانی، 

نامحلــول در آب هســتند و بــه منظــور تزریــق 
وریدی، یک سری تغییرات روی ساختار آن ها 
صورت می گیرد که سبب می شود دوز درمانی 
افزایش یابد و این افزایش دوز ســبب بالارفتن 
عوارض جانبی می شود. این سامانه دارورسانی 
باعث محلول سازی داروهای شیمی نامحلول 
در آب بدون تغییر ســاختار دارو می شــود و در 
نتیجه کاهش دوز درمانی و عوارض جانبی را به 
دنبال دارد. مزیت دوم، قابلیت هدفمندرسانی 
است که باعث تجمع و تمرکز دارو در تومور می 
شــود، در حالی که داروهای شیمی درمانی به 
صورت غیرهدفمند روی سلول ها و اندام های 
مختلف عــوارض جانبی ایجاد مــی کنند. وی 
ادامــه داد: مزیت ســوم ایــن ســامانه، فعالیت 
ضدســرطانی ذاتی آن اســت کــه در کنــار اثر 
شــیمی درمانی باعث هم افزایــی تاثیر درمان 
و کاهــش مقاومت دارویــی و عــوارض جانبی 
مــی شــود و مزایای فــوق بــا هدفمندرســانی 
پیش ســاز نامحلــول در آب داروی ایرینوتکان 
)SN-38( تــا مرحله مطالعــات حیوانی تایید 
شده است. دکتر سلمان عبداله رمضانی گفت: 
ســاخت دارورســان چند جانبه هدفمند جزو 
پژوهش های نوین در زمینه نانو شیمی درمانی 
اســت که در رویداد حمایت از پایــان  نامه های 
محصول محور معاونت علمی فناوری ریاســت 
جمهوری )فنتز( برگزیده شــد و مورد حمایت 

کانــون مالکیت دارایی های فکــری برای ثبت 
اختراع و تحت حمایت ســتاد زیست فناوری و 
پزشکی دقیق جهت توسعه فناوری قرار گرفت. 
وی همچنین گفت: این ســامانه  یــک فناوری 
راهبردی محسوب شده و می تواند برای طیف 
وسیعی از داروهای شیمی درمانی نامحلول در 
آب به عنوان یک پایه دارورسان و بستری برای 
پژوهش های بعدی در این حوزه استفاده شود 
و امیدواریم بــا یاری خداونــد و تلاش جمعی و 
حمایت مسئولان، این دســتاورد در مطالعات 

پیش بالینی و بالینی موفق شود.

 یک موفقیت در عمل نادر جراحی مغز 	 
و اعصاب

همچنیــن به همت تیم پزشــکی بیمارســتان 
فــوق تخصصی رضــوی در مشــهد، یک عمل 
نــادر جراحی مغــز و اعصــاب با هــدف خارج 
کردن جســم خارجی از مغز یک مأمور نیروی 
انتظامــی، در پرتو عنایت حضــرت رضا)ع( با 
موفقیت در این بیمارســتان انجام شد. دکتر 
محمد فرجی راد، استاد پیش کسوت جراحی 
مغز و اعصاب دانشــگاه علوم پزشــکی مشهد 
که انجام این عمل جراحی را در بیمارســتان 
رضــوی برعهــده داشــت، در گفت وگــو بــا 
آســتان نیوز اظهار کرد: این عمل بر روی یکی 
از مأموران نیــروی انتظامی که در حین انجام 

وظیفه و درگیری در مأموریت، ساچمه گلوله 
به چشمش اصابت کرده بود و علاوه بر آسیب 
چشــمی، ســاچمه به مغزش وارد شــده بود، 
اواخر خردادماه 1403 انجام شد. وی ادامه 
داد: در واقع، بررســی عکســی که از ســرِ این 
بیمار، پس از اصابت ساچمه و آسیب چشمی 
گرفتــه شــده بــود، نشــان داد که این جســم 
خارجی بسیار ریز از قسمت تحتانی چشم به 
مغز بیمار وارد شــده و در عمقِ مغــز، در ناحیه 
»اُکســیپیتال« قرار گرفته اســت. این پزشک 
پیش کســوت تصریح کرد: ابتدا چشــم بیمار 
تحت درمان قرار گرفته بود چنان که با ترمیم 
چشــم توســط متخصصان، بینایــی او در حد 
قابل قبولی بازگشته بود، اما با توجه به عوارض 
وجود چنین جسم خارجی در مغز، بیمار تحت 
درمان تیم جراحی مغز و اعصاب بیمارستان 
رضوی قرار گرفت. فوق تخصص نورواسکولر 
بیمارستان رضوی با اشــاره به این که ساچمه 
مذکور بسیار ریز و به اندازه یک ارزن بود، بیان 
کرد: جسم های خارجی را به چند دلیل از مغز 
خــارج می کنیم؛ نخســت آن که وجود جســم 
خارجــی ممکن اســت موجب عفونت شــود. 
وی افزود: علاوه براین، جسم خارجی ممکن 
است عوارضی در جدار عروق مغز ایجاد کند؛ 
در حقیقت، جســم خارجی در حیــن عبور در 
مغز، ممکن است جدار عروق را پاره و خونریزی 
مغزی ایجاد کند. دکتر فرجــی راد همچنین 
گفت: خــارج کــردن چنیــن جســم خارجی 
با یــک انســزیون )بــرش در بافت بــدن برای 
مشــاهده بافت های داخلی برای انجام عمل 
جراحی( بسیار کوچک که باز شده و جای آن 
معلوم نشود و از طرف دیگر، بدون آن که بیمار 
علایم جدیدی پیدا کند، یکی از شاهکارهای 
جراحی مغز و اعصاب محسوب می شود. این 
عمل های جراحی، حداقل شــش ســاعت به 
طول می انجامد، اما ما بــا توجه به تجربه بالا و 
اســتفاده از مقیاس ها و معیارهای دقیق، این 
عمل را در مدت حدود یک ســاعت با موفقیت 

انجام دادیم.

ثبت 2 دستاورد مهم پزشکی در مشهد
از ساخت سامانه ضدسرطانی توسط پژوهشگران مشهدی تا انجام موفق عمل نادر جراحی مغز و اعصاب
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فرهنگی 

 ثبت نام 4882 نفر برای ورود 
به حوزه های علمیه خراسان

رئیس ســتاد پذیــرش حوزه های علمیه خراســان 
گفــت: چهارهــزار و 882 نفــر بــرای ورود بــه 
حوزه هــای علمیه اســتان های خراســان رضوی، 
خراســان شــمالی و خراســان جنوبــی در ســال 

تحصیلی جدید ثبت نام کردند. 
حجت الاسلام محمد فردوسی پور در گفت و گو با 
ایرنا افزود: ثبت نام در حوزه های علمیه خراسان 
برای سال تحصیلی 1404-1403 از 24 بهمن 
ماه پارســال آغاز شــد و تا پایان خرداد ماه امسال 

ادامه داشت. 
وی بیــان کــرد: بــرادران 2 هــزار و ۶۵۵ نفــر از 
ثبت نام شــدگان در حوزه هــای علمیه خراســان 
را تشــکیل می دهند و 2 هــزار و 22۷ نفر خواهر 
هســتند. به گفتــه وی، ایــن افراد پس از شــرکت 
در دوره تثبیــت و گذرانــدن یــک دوره آموزشــی 
ســه تا چهــار هفتــه ای در آزمون ورودی شــرکت 
خواهند کرد. رئیس ســتاد پذیرش حــوزه علمیه 
خراســان اظهار کرد: آزمون ورود به حوزه علمیه 
اوایل مرداد ماه امســال برگزار می شود، پذیرش 
قطعی پــس از موفقیت در مصاحبه، کســب نمره 
قبولی در امتحانات دوره تثبیت، سلامت روحی و 
روانی در پایش سلامت و بررسی وضعیت عمومی 

خواهد بود.

اخبار

جامعه 

کشف 4 هزار عدد قرص غیرمجاز 
از یک سوپرمارکت

جانشــین فرمانده انتظامی مشهد از کشــف 4هزار و 
2۶8 عــدد انواع قــرص غیرمجــاز در بازرســی از یک 
ســوپرمارکت متخلف خبــر داد. بــه گــزارش فارس، 
ســرهنگ محمد چــراغ اظهار کــرد: با کســب خبری 
مبنی بــر توزیع داروهــای غیرمجاز از ســوی متصدی 
یــک ســوپرمارکت در هســته مرکزی شــهر مشــهد، 
پیگیری موضوع در دســتور کار ماموران پلیس مبارزه 
با موادمخــدر قــرار گرفت. مامــوران پلیس مبــارزه با 
موادمخدر با کنترل نامحســوس محــل و اطمینان از 
صحت موضوع بــا هماهنگی مقام قضایــی وارد عمل 
شــدند و در بازرســی از محل 4 هزار و 2۶8 عدد انواع 
قرص غیرمجاز را کشــف کردند. ایــن واحد صنفی به 
جرم توزیع داروهــای قاچاق و غیرمجاز برابر دســتور 
مقام قضایی تا اطلاع ثانوی پلمب و فرد متخلف روانه 

دادسرا شد.

 بهره برداری از 10 دستگاه اتوبوس 
و مینی بوس جدید

معاون عمران، حمل ونقل و ترافیک شهرداری مشهد از 
ورود و بهره برداری از 10 دستگاه اتوبوس و مینی بوس 
جدید الورود همزمان با دهه امامت و ولایت خبر داد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی شــهرداری مشــهد، 
پوریا محمدیان یزدی گفت: همزمان بــا دهه امامت و 
ولایت، پنج دستگاه اتوبوس جدید با آخرین استاندارد 
آلایندگی و سیستم سرمایشی مناسب مجهز به رمپ 
ویلچر و ۵ دستگاه مینی بوس متعلق به یکی از شرکت 
های بخش خصوصی ســازمان اتوبوسرانی مشهد، با 
حضور رئیس و اعضای کمیسیون عمران، حمل و نقل 
و ترافیک شورای اسلامی شهر مشهد مقدس و جمعی 
از مدیران شــهری به چرخــه خدمات رســانی حمل و 
نقل عمومی اضافه شد. وی افزود: یک دستگاه از این 
مینی بوس ها دو درب اســت و برنامه ریزی شده است 
مینی بوس دو درب جایگزین تدریجی مینی بوس های 
تک درب شــود. معاون عمــران، حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری مشهد ادامه داد: همزمان با تحویل هر تعداد 
ناوگان جدید، اتوبوس ها بدون معطلی به ناوگان برای 
خدمات رســانی به مردم به  ویژه در خطوط مناطق کم 

برخوردار وارد و به بهره برداری خواهد رسید.

 کاهش کانون های تجمع موش
 در مشهد

ایرنا/ پذیرا رئیس اداره محیط زیست، سلامت و ایمنی 
شهرداری مشهد گفت: کانون های تجمع موش در این 
کلان شهر از 11 کانون در سال گذشته به هشت نقطه 
کاهش یافته اســت. ســال 13۹۶ تعداد کانون های 

تجمع جوندگان در مشهد ۶0 کانون فعال بود.

وقتی آژیر اورژانس مشهد برای 
بلاگرها  به صدا درمی آید!

تصاویــر منتشرشــده از یــک ویدئــوی 
اینستاگرامی حاکی است که چند بلاگر 
در اینســتاگرام در رونــد تهیه یــک ویدئو 
از آمبولانس اســتفاده کرده انــد! در این 
ویدئو آمبولانسی که باید در خدمت نظام 
ســلامت باشــد، آژیرکشــان حرکت می 
کند امــا به جــای بیمــار، چنــد نوازنده و 
خواننده برای سوپرایز کردن فردی داخل 

آمبولانس حضور دارند!
ظاهــرا این ویدئو در مشــهد گرفته شــده 
اســت، بــا ایــن حــال تــلاش خبرنــگار 
»خراسان آنلاین« برای مصاحبه با رئیس 

اورژانس مشهد بدون نتیجه ماند.

بــرای مشــاهده این 
ویدئو در »خراســان 
کیوآرکــد  آنلایــن« 
مقابل را اسکن کنید.
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